
2022 年 2 月 27 日 

日本広報学会 

中四国地域の会員の皆さま 

 

日本広報学会 

会員の皆さま 

日本広報学会 

中四国部会 

部会長代行 島津 英昌 

 

日本広報学会 中四国部会  

『CCカフェ高知』 

～故・菅原正博先生をしのぶ会～ 

 

拝啓 余寒の候 ますますご清祥のこととお慶びを申し上げます。 

 

さて、標題の件、下記の要領にて、『CC カフェ高知』を開催いたします。高知市の会場と Zoom によるハイブ

リッドで行います。「CC カフェ」は、コーポレート・コミュニケーション・カフェ」の略で、CC の悩みや課題

を出し合い、すでに理論や解決策があるものは「共有」し、新たな「課題」と思われるものについては「プロジ

ェクト」等をつくって、取り組んで行く試みです。 

 

このたびの『CC カフェ高知』は、去る 2 月 12 日にご逝去された中四国部会顧問・菅原正博先生(国際ファッ

ション専門職大学教授)を偲ぶ機会として、生前、当学会で菅原先生がたびたび取り上げられた企業や非営利組

織における CC(CorporateCommunication)、CCO(Chief Communication Officer)について、先生がどのように

考えておられたか、共同研究者のお一人である石橋 陽先生(一般社団法人国際 CCO 交流研究所)に話題提供を

いただき、これに対して参加者が討議する場を持ちたいと思います。 

 

このたびの中四国部会は、中四国地域にお住まいの方だけでなく、広く全国から菅原先生にご縁があった方に

できるだけ多くご参加いただければ幸いです。 

ご繁忙のところ恐縮ですが、ご参加賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

※3 月６日をもって、高知県の新型コロナウイルス感染症に対する「まん延防止重点措置」は終了となる予

定です。よって、すべてを Zoom ではなく、高知市で会場を設定いたします。直接のご参加も検討くださ

い。 

※なお、『CC カフェ高知』終了後、第二部として中四国部会３月度会議を開催し、次年度の活動計画につい

て検討いたします。中四国にお住まい、お勤めの日本広報学会会員の方は、ぜひ、ご出席ください。 

 

記 

 

①とき  2022 年 3 月 20 日(日) 14 時～16 時 30 分 

②ところ 貸会議室・セミナールーム「コミュバ」 

高知県高知市帯屋町 2-2-14 OKAMURA 帯屋町ビル 5F 



     ※「帯屋町商店街」のスターバックスが 1 階にあるビルです。 

③Zoom での参加をご希望の方には、申し込み後に事務局より、招待 URL をお送りします。 

④プログラム 

 

[第一部] 『CC カフェ高知』 

～故・菅原正博先生をしのぶ会～ 

 

▼司会 中四国部会 事務局長 坂上 北斗 (ネクストメディア株式会社 代表) 

 

「菅原先生の描いた CC 論を振り返る」 

▼語り手 一般社団法人国際 CCO 交流研究所 石橋 陽 先生  

▼聞き手 中四国部会 部会長代行 島津 英昌 (医療法人一祐会 法人広報企画部 部長) 

 

石橋先生からの話題提供を受け、高知の会場と Zoom で参加されている皆さまからご発言

をいただき、菅原先生をしのびつつ、話題を広げていきたいと思います。 

 

※石橋先生は、京都の研究所より Zoom でご出席になります。あらかじめご了承ください。 

 

[第二部] 中四国部会 3 月度会議 

 

1.2021 年度活動報告 

2.2022 年度活動計画について 

3.会員からの報告 

 

⑤参加申し込み方法  QR コードを読み取り、専用フォームからご入力ください。 

 

 

 

 

※QR コードを利用することが難しい方は、下記の島津もしくは坂上まで、電子メールで 

[1]メールアドレス [2]お名前 [3]ご所属 [4]日本広報学会の会員か、非会員か  

[5]高知での現地参加か、Zoom での参加か [6]可能であれば、故・菅原正博先生とのご関係を教えてくだ

さい。なお、その情報を当日の CC カフェでご紹介させていただき、そこからご発言をお願いしたいと存じ

ます。    

           【申し込み期限】できるだけ 3 月 19 日(土)までにお知らせください。 

                    

⑥参加料 無料(日本広報学会地域部会助成金により運営いたします) 

 

■本件についてのお問い合わせ 

日本広報学会 中四国部会 部会長代行 島津 英昌 kouhou_shimazu@ichiyukai.jp 

日本広報学会 中四国部会 事務局長 坂上 北斗 sakaue-hokuto@nextmedia.team 

 


